GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

1/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497

www.ufsb.edu.br

RESOLUÇÃO n°02 /2017

Institui a Auditoria Interna da Universidade Federal

do Sul da Bahia e dá outras providências.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA-UFSB, no uso
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 16, inciso I, alíneas “c” e “i” do Estatuto desta
Universidade e atendendo ao disposto no Art. 14 e 15 do Decreto nº 3.591, de 6 de setembro de 2000
com redação dada pelo Decreto nº 4.304, de 16 de julho de 2002 e Decreto nº 4.440, de 25 de outubro
de 2002, a Portaria CGU nº 915, de 29 de abril de 2014 e a Instrução Normativa nº 03, de 09 de junho
de 2017, emitida pela Secretaria Federal de Controle Interno,

R E S O L V E:

Art. 1° Instituir a Unidade de Auditoria Interna da Universidade Federal do Sul da Bahia, como órgão
integrante da Reitoria, vinculado ao Conselho Universitário - CONSUNI.

Art. 2º A atividade de auditoria interna da UFSB tem como propósito aumentar e proteger o valor
organizacional da UFSB, fornecendo avaliação, assessoria e aconselhamento baseados em risco.

Art. 3º As atividades da Auditoria Interna serão realizadas em conformidade com o Referencial Técnico
da Instrução Normativa nº 03, de 09 de junho de 2017, emitida pela Secretaria Federal de Controle
Interno, que estabelece os requisitos fundamentais para a prática profissional e para a avaliação do
desempenho da atividade de auditoria interna governamental, e demais dispositivos legais que
regulamentam a matéria.

Art. 4º A nomeação e exoneração do titular da Unidade de Auditoria Interna será submetida, pelo
Reitor, à aprovação do Conselho Universitário e da Controladoria Geral da União (CGU), conforme
determina o § 5º do Art. 15 do Decreto 4.304 de 16 de julho de 2002 e a Portaria CGU nº 915, de 29
de abril de 2014.

Art. 5º A Unidade de Auditoria Interna da UFSB fica sujeita à orientação normativa e supervisão técnica
do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal e às unidades que o integram.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Itabuna, 09 de agosto 2017

Naomar de Almeida Filho
Reitor Pró-Tempore

Presidente do Conselho Universitário